Quotiès, juxta Collet, oscula veneream delectationem habent, exprimenda est circumstantia personæ etiam innocentis cui datum est osculum ; an voto ligata sit, an consanguinea, vel affinis, an alteri desponsata, quia, ut dicit, « actus turpis imbibit malitiam coitùs ad quem suâ naturâ tendit. » Certum est tamen sæpissimè coitum non intendi.

Nous terminons ce paragraphe par un passage que nous empruntons à Bouvier, et qui trouve tous les jours son application dans la pratique.

Qui puellam in matrimonium requirens eam quandòque, v. g., in adventu et profectu, honestè amplexatur, sine periculo motuum libidinis, aut saltem sine periculo eis consentiendi, peccati mortalis non est accusandus ; imò si adsit ratio hunc actum cohonestans, v. g., timor fundatus ne appareat scrupulosus aut sin-

gularis, ne in derisionem et ludibrium aliorum incidat, nullatenus peccabit. 2° Simili ratione excusatur puella quæ amplexus honestos declinare non potest, quin ludibrio exponatur, vel juveni eam requirenti displiceat. 3° Non statim gravis peccati incusandi sunt juvenes utriusque sexûs qui in nonnullis jocos decenter et sine pravâ intentione se invicem amplexantur : prudenter avocandi sunt quidem ab istis ludendi modis, propter periculum eis sæpè annexum ; at salutis eorum multum interest ut peccati mortalis rei non leviter habeantur.

ARTICLE TROISIÈME.

DES REGARDS.

On pourra appliquer aux regards presque tout ce que nous avons dit des attouchements. Cependant la vue, étant un sens moins matériel que celui du tact ou du toucher, porte par là moins aux affections libidineuses. L'expérience journalière prouve néanmoins qu'il est la source d'une infinité de péchés.

Les regards déshonnêtes sont mortels ou véniels, suivant qu'ils sont plus ou moins dangereux ou libidineux ; suivant qu'ils excitent plus ou moins la passion de luxure ; suivant la nature des objets sur lesquels ils se portent, le motif qui les détermine, le sentiment qui les accompagne et les effets dont ils sont suivis.

Aspectus libidinosi seu cum affectu delectationis veneræ sive nostri, sive alterius sexûs, sunt semper mortales. *Omnis qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam mœchatus est eam in corde suo.* (Matth., 5; 28.)

Labidinosi sunt semper et proindè lethales aspectus morosi partium valdè inhonestarum inter personas diversi sexûs, nisi excuset necessitas, ut vidimus in articulo de tactibus. Ità Bouvier sequentia proferens : « Si, extra casum necessitatis aut gravis utilitatis, deliberatè aspiciantur partes veneræ aut vicinæ grandioris personæ alterius sexûs, sine affectu libidinoso, peccatur mortaliter ; nam illi aspectus motus libidinis ipsamque pollutionem moraliter excitant ; ergo, etc. Dixi 1° *deliberatè*, quia oculos in verenda personæ alterius sexûs leviter et casu conjicere, sine pravo affectu, non est peccatum mortale. — Dixi 2° *grandioris personæ* ; aspectus enim hujusmodi in infantes non ita libidinem excitant, et idcirco peccata mortalia non sunt. Undè ancillæ et nutrices quæ pueros sibi commissos sic aspiciunt mortaliter non peccant, nisi morosè id faciant, vel cum libidine aut cum periculo sibi proprio. Similiter impuberes se invicem nudos conspicientes fortè mortaliter non peccant propter eandem rationem. »

Si ex solâ curiositate aut levitate, secluso libidinis periculo, aspiciantur partes minùs honestæ sed non turpes mulieris, ut collum, humeri, brachia, crura, pectus, non est de se mortale. Dictum est ex se, nam tales aspectus, diuturni facilè mortales esse poterunt in morosè aspiciente, et valdè ad venerem proclivi. Si enim, ut dicit Billuart, non sit mortale hæc tangere, à *fortiori* nec aspicere. Puto tamen, addit idem auctor, aspectum morosum pectoris nudi mulieris, cujus nec tactum simpliciter et absolutè exemimus à mortali, non carere periculo, et quem ideò non facilè excusarem à mortali.

Aspectus partium inhonestarum ejusdem sexûs vel

proprii corporis, si non fiant morosè et studiosè, sed obiter et ex solâ curiositate vel levitate, non reputandi sunt mortales, quia per se non multùm ad luxuriam excitant. Attamen possunt esse lethales propter labendi periculum, vel propter specialem aspicientis fragilitatem : quæ circumstantiæ non rarò in juvenibus reperiuntur ; ergo semper ab eis sedulò deterrendi sunt. Ità etiam Bouvier dicens : « Qui propria verenda morosè conspicit mortaliter peccat, quia ferè impossibile est motus libidinis indè non proventuros : secùs esset si ex merâ curiositate ea leviter aspiceret, maximè si locum haberet præsumendi se periculum grave non incursum. »

Aspectus non valdè morosi, ex curiositate vel levitate, partium genitalium ejusdem sexûs, ut contingit inter viros simul natantes, vel inter feminas simul se lavantes, non videntur mortales, quia non multùm ad libidinem excitant ; secùs verò si isti aspectus sint valdè morosi, vel adsit affectus libidinosus, aut speciale periculum. Ità Billuart, B. Ligorio, Sylvius, Bouvier. Monendi sunt præcipuè juvenes à confessariis ut non simul natent, nisi secretioribus partibus coopertis feminalibus natatoriis (caleçons de bain), propter multas spurcicias quæ in plenâ nuditate committi solent, et propter conspectum adstantium et transeuntium et præsertim personarum alterius sexûs.

Secluso speciali periculo, non mortaliter peccant, juxta Bouvier, qui vident matres aut nutrices infantulos lactantes : hæ tamen mulierès prudenter se occultare debent, ne incautæ scandalum viris et præsertim juvenibus præbeant : honestè tegantur matres lactantes, ne fortè propriæ familiæ oculos lædant.

« Genitalia brutorum eorumque coitus ex solâ curiositate vel levitate aspicere, non est peccatum mortale, quia communiter indè non grave nascitur periculum. » (Bouvier.)

Idem dicendum est, juxta eundem auctorem, de aspectu picturarum et sculptilium parùm decentium, quæ spiritus graviter non commovent, ut imagines aut sculpturæ angelos vel pueros exhibentes nudos aut quasi nudos, sicut in templis exponuntur.

Billuart circa eadem sic habet : « Aspicere obiter ex levitate aut curiositate imagines vel statuas exhibentes personas grandiores in partibus pudendis nudas, non excedere probabilius peccatum veniale; quia artificialia minùs movent quàm naturalia. » Sed quid si artificialia satis moveant, etiamsi minùs quàm naturalia, ut indè subito exurgat vehemens motus inordinatus et fortè cum consensu. Reverà dictum est : *Obiter ex levitate aut curiositate*. Sed in talibus aspectibus nonne semper adest magnum labendi periculum ?

Eadem apud B. Ligorio exprimitur sententia, lib. III, n° 424 : « Aspicere picturas obscenas, tantùm ex curiositate, non est mortale... si delectatio turpis, et ejus periculum absit. Sed, in praxi, virum morosè aspicientem pudenda mulieris depictæ difficulter puto excusari à mortali, quia difficulter se liberare hìc poterit à delectatione turpi, vel ab ejus probabili periculo.... nisi aspiiceret per brevissimum tempus et in magnâ distantia. »

Et cur non loquuntur ferè omnes theologi de gravi periculo cui exponitur mulier quæ morosè pudenda viri depicti vel alià similia aspicit ? An mulier plùs viro lapidea est ? Imò, cum multò sensibilior viro sit, eò magis apta est ad sentiendos motus carnales vel omnes vo-

luptatis affectus, etsi id non innotescat, quia semper mulier pudore naturali talia magis celat vel minùs fatetur : verecundia verò feminæ naturam et ejus systematicis nervosi vim non delet neque mutat.

Notandum hìc à mortali non posse excusari sculptores vel pictores qui statuas aut imagines et tabulas pictas obscenas conficiunt, nec ii qui ipsas exponunt et vendunt. Illis omnibus absolutio deneganda est, nisi illas deleverint.

Si tactus et oscula ex objecto specificentur, non ità consentiunt auctores quoad aspectus. Multi tamen contendunt aspectus etiam deducere speciem objecti sui. Tutius est ergo ipsorum sententiæ adhærere in praxi.

ARTICLE QUATRIÈME.

DE L'AJUSTEMENT OU DE LA PARURE DES FEMMES.

Avant d'aborder ce point difficile et fort important au point de vue des mœurs publiques et privées, nous dirons avec Cajetan, cité par Billuart, et par les paroles de ce dernier : « Cultum corporis ad quatuor posse ordinari : 1° ad fovendum corpus contra injurias aeris; 2° ad tegenda verecunda naturæ; 3° ad servandam decentiam statûs juxta consuetudinem patriæ; 4° ad fovendam et augendam pulchritudinem. Primum est necessitatis ex parte corporis. Secundum est necessitatis ex parte animæ. Tertium est conveniens et rationi conforme; dicat enim recta ratio ut quilibet, prout eum decet secundùm mores patriæ, honorabiliter procedat in vitâ politicâ et statum suum condecoret. Restat ergo diffi-